
Utilize as cavilhas (C) como guias apra encaixar a divisória (6) e a coluna (7). Fixe-as na 
base utilizando os parafusos 5x50 (D). Depois, fixe o tampo (3) utilizando os parafusos
5x50 (D).

Fixe os pés (1) na base (2) utilizando os parafusos 7x60 (A).
Depois, cole as sapatas adesivas (B) nos pés.

Chave
Allen 1/4”
(ou 6mm)Chave de boca 11mm

Chave
Philips # 2 Martelo

PASSO 1 PASSO 2

FERRAGENS E ACESSÓRIOS

FERRAMENTAS NECESSÁRIASFICHA TÉCNICA CÓDIGO DE PEÇAS

BUFFET MÔNACO 1400

Nº DESCRIÇÃO MEDIDAS(mm) QUANT. MEL / PRETO MEL / OFF-WHITE
1 Pé 160 x 70 x 45 4 5014081345 5014081345
2 Base 1355 x 445 x 25 1 5014080329 5014080352
3 Tampo 1355 x 445 x 25 1 5014080429 5014080452
4 Lateral esquerda 455 x 680 x 25 1 5014080129 5014080152
5 Lateral direita 455 x 680 x 25 1 5014080229 5014080252
6 Divisória 432 x 600 x 25 1 5014080529 5014080552
7 Coluna 600 x 70 x 15 1 5014080729 5014080752
8 Prateleira 905 x 402 x 15 1 5014080629 5014080652
9 Porta 449 x 594 x 15 2 5014080829 5014080852

10 Fundo 640 x 320 x 3 3 5014081229 5014081252
11 Tampo da adega 422 x 422 x 25 1 5014080929 5014080952
12 Base da adega 422 x 422 x 15 2 5014081029 5014081052
13 Travessa da adega 100 x 415 x 15 4 5014081129 5014081152
14 Puxador 580 x 20 x 20 2 5014081545 5014081545
15 Detalhe 670 x 20 x20 2 5014081445 5014081445
16 Vidro 1400x x 450 x 4 1 5014100229 5014100252

Rod. SC 283, Km 03 | Chapecó - SC | Tel: (49) 3324-1186

Ax2

B

B

C

D

D

D

D

D

D

Cx3

Cx3

B

B

Ax2

Ax2

Ax2

C
x44

Cavilha 8x30

N
x8 Silicone 

adesivo

E
x4 Bucha

americana
1/4” x 20mm

K
x26

Prego 8x8

F
x4 Arruela meia-lua

35mm

G
x4

Parafuso 1/4x3/4” cabeça sextavada 11mm

B
x4 Sapata

de borracha adesiva 25mm

Parafuso Philips 5x50mm

D
x6

I
x4

Dobradiça alta
caneco 26mm

H
x4 Suporte

para prateleira 5x16

J
x16 Parafuso Philips

6x12 cab. panela

Parafuso Philips 7x60mm cabeça 13mm

A
x8

Parafuso Philips 5x25mm

L
x4

Sachê de cola

M
x1

1

1

1

1

2

3
7

6

ATENÇÃO

AO MONTAR A DIVISÓRIA,
OS FUROS DA PRATELEIRA

PRECISAM FICAR DESSE LADO.



Coloque cola (M) nos furos das laterais e nos
furos dos detalhes de madeira (15). Depois  utilize as cavilhas (C).

para encaixar os detalhes (15). Depois cole os silicones (N)
nos locais indicados e centralize o vido (16) sobre o buffet.

 MEDIDAS FINAIS: 1405 x 475 x 830mm

Fixe as dobradiças (I) nas portas (9) utilizando os parafusos 6x12 (J). 
Depois, fixe as portas na lateral e na divisória do buffet utilizando os parafusos 6x12 (J). 
Os puxadores (14) devem ser fixados com os parafusos 5x25 (J).Utilize os pregos (K) para fixar o fundo do buffet (10).

Insira os suportes para prateleira (H) nos furos da lateral
e da divisória e coloque a prateleira (8).

Utilize a chave Allen para colocar as buchas (E) nos locais indicados. 
A ponteira Philips de uma parafusadeira também pode ser
usado nesse passo.

Insira as cavilhas (C) no tampo e na base e utilize-as como guias para encaixar as laterais (4 e 5). 
 
Fixe as laterais utilizando as arruelas meia-lua (F) e os parafusos 1/4" (G).

1 - Coloque as cavilhas (C) em todas as travessas da adega (13);
2 - Coloque uma das bases da adega (12) no espaço do buffet;
3 - Encaixe 3 travessas da adega (13) na base dentro do buffet;
4 - Encaixe a outra base da adega (12) nas travessas colocadas anteriormente no buffet;
5 - Encaixe mais 3 travessas (13) sobre as segunda base (12);
6 - Encaixe o tampo da adega (11) com o chanfro virado para cima.

Rod. SC 283, Km 03 | Chapecó - SC | Tel: (49) 3324-1186

PASSO 3

PASSO 5

PASSO 7

PASSO 4

PASSO 6

PASSO 8

5

8

4

C

C

E

E

E

E

F

F

F

F
G

Hx2 Hx2

G

Kx9

I+
4xJ

I+
4xJ

L

Cx3

M+C

M+C

M+C

N
N

N

N

N

N
N

N

M+C

Cx3

Cx3 Cx3

Cx3Cx3

Cx3 Cx3

L L

L

I+
4xJ

I+
4xJ

Kx9
Kx8

G

G

C

C

C

C

C

C

10
10

10

ATENÇÃO

AS PEÇAS (10) DEVEM SER
TRANSPASSADAS PARA

COBRIR TODO O FUNDO DO MÓVEL

914
149

11

12

12

13

13

16

15

15


